
 

ระเบียบธนาคารแห่งประเทศไทย 
ที่ สรข.  2/2566 

ว่าด้วยการรับซื้อตราสารหนี้โดยมีสัญญาว่าผู้ขายจะซื้อคืนเพื่อเป็นเงินสภาพคล่องระหว่างวัน  
(แก้ไขเพ่ิมเติม ครั้งที่ 3) 

_____________ 

1. เหตุผลในการออกระเบียบ 

เพ่ือกำหนดเงื่อนไขเพ่ิมเติม กรณีสถาบันการเงินนำตราสารหนีบ้างประเภทมาเปน็หลักประกัน
ทำธุรกรรมกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) โดยห้ามนำตราสารหนี้ที่ตนเองเป็นผู้ออกหรือผู้ค้ำประกัน
มาเป็นหลักประกัน เพ่ือป้องกันความเสีย่งด้านเครดิต (Wrong-way risk) และเพ่ือให้เป็นมาตรฐานเดยีวกับ
การรับหลักประกันในเครื่องมือการดำเนินการของ ธปท. ผ่านตลาดการเงิน (Open market operations) 

2. อำนาจตามกฎหมาย  

อาศัยอำนาจตามมาตรา 44 และมาตรา 45 แห่งพระราชบัญญัติธนาคารแห่งประเทศไทย 
พุทธศักราช 2485 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติธนาคารแห่งประเทศไทย (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2551 

3. แก้ไข 

ระเบียบธนาคารแห่งประเทศไทยที่ สรข. 2/2552 ว่าด้วยการรับซื้อตราสารหนี้โดยมีสัญญา
ว่าผู้ขายจะซื้อคืนเพ่ือเป็นเงินสภาพคล่องระหว่างวัน ลงวันที่ 16 พฤศจิกายน 2552 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  

4. ขอบเขตการบังคับใช้ 

ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับกับสถาบันการเงินที่ได้ทำหนังสือแสดงความตกลงขอรับประโยชน์
และผูกพันตนตามระเบียบธนาคารแห่งประเทศไทย ว่าด้วยการรับซื้อตราสารหนี้โดยมีสัญญาว่าผู้ขาย
จะซื้อคืนเพ่ือเป็นเงินสภาพคล่องระหว่างวัน ลงวันที่ 16 พฤศจิกายน 2552  

5. เนื้อหา 

ให้ยกเลิกนิยามคำว่า “ตราสารหนี้” แห่งระเบียบธนาคารแห่งประเทศไทยที่ สรข. 2/2552 
ว่าด้วยการรับซื้อตราสารหนี้โดยมีสัญญาว่าผู้ขายจะซื้อคืนเพ่ือเป็นเงินสภาพคล่องระหว่างวัน ลงวันที่ 
16 พฤศจิกายน 2552 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยระเบียบธนาคารแห่งประเทศไทยที่ สรข. 1/2558 ว่าด้วย
การรับซื้อตราสารหนี้โดยมีสัญญาว่าผู้ขายจะซื้อคืนเพ่ือเป็นเงินสภาพคล่องระหว่างวัน (แก้ไขเพ่ิมเติม
ครั้งที่ 2) ลงวันที่ 6 พฤษภาคม 2558 และให้ใช้นิยามต่อไปนี้แทน 

“ “ตราสารหนี้” หมายความว่า ตราสารหนี้สำหรับขายโดยมีสัญญาว่าผู้ขายจะซื้อคืน
เพ่ือเป็นเงินสภาพคล่องระหว่างวันในระบบบาทเนต ดังนี้ 

(1) ตั๋วเงินคลัง ตั๋วสัญญาใช้เงินเพ่ือปรับโครงสร้างหนี้ และพันธบัตรรัฐบาล 
(2) หุ้นกู้ พันธบัตร หรือตราสารหนี้อ่ืนใดที่ออกโดยรัฐวิสาหกิจหรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมาย

เฉพาะจัดตั้งขึ้นตามที่ ธปท. กำหนด ที่กระทรวงการคลังค้ำประกันเงินต้นและดอกเบี้ย 



                2 

 

(3) หุ้นกู้ พันธบัตร หรือตราสารหนี้อื่นใดท่ีออกโดยรัฐวิสาหกิจหรือสถาบันการเงินที่มี
กฎหมายเฉพาะจัดตั้งขึ้นตามที่ ธปท. กำหนด ที่กระทรวงการคลังไม่ค้ำประกัน 
เงินต้นและดอกเบี้ย โดยตราสารหนี้ดังกล่าวหรือผู้ออกต้องได้รับการจัดอันดับ
เครดิตไม่ต่ำกว่า AAA จาก TRIS หรืออันดับเครดิตที่เทียบเท่าจากสถาบันจัดอันดับ
เครดิตที่ ธปท. กำหนด หรือไม่ต่ำกว่าอันดับเครดิตที่เทียบเท่ากับอันดับเครดิตของ
รัฐบาลไทยตามที่ได้รับการจัดอันดับเครดิตจาก S&P หรือ Moody’s 

(4) พันธบัตรหรือตราสารหนี้ที่ออกโดยกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน 
(5) พันธบัตร ธปท. 
(6) พันธบัตรหรือตราสารหนี้อ่ืนใดที่ ธปท. เห็นสมควร 

โดย หุ้นกู้ พันธบัตร หรือตราสารหนี้ตาม (2) และ (3) ของนิยามคำว่าตราสารหนี้ต้อง
ออกโดยรัฐวิสาหกิจหรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมายเฉพาะจัดตั้งขึ้น ดังต่อไปนี้ 

1. รัฐวิสาหกิจที่ขึ้นทะเบียนกับสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย (ThaiBMA) โดยระบุประเภท
ผู้ออก (Bond Type by Issuer) เป็นประเภทรัฐวิสาหกิจ (State Own Enterprise) 

2. ธนาคารออมสิน 
3. ธนาคารอาคารสงเคราะห์ 
4. ธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร 
5. ธนาคารเพ่ือการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย 
6. ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย 
7. บรรษัทตลาดรองสินเชื่อที่อยู่อาศัย 

ทั้งนี้ กรณีท่ีสถาบันการเงิน นำหุ้นกู้ พันธบัตร หรือตราสารหนี้ตาม (2) และ (3) ของ
นิยามคำว่าตราสารหนี้มาทำธุรกรรมขายตราสารหนี้โดยมีสัญญาว่าผู้ขายจะซื้อคืนเพ่ือเป็นเงินสภาพ
คล่องระหว่างวันในระบบบาทเนตกับ ธปท. หุ้นกู้ พันธบัตร หรือตราสารหนี้ดังกล่าวจะต้องมิใช่  
หุ้นกู้ พันธบัตร หรือตราสารหนี้ที่ออกหรือค้ำประกันโดยสถาบันการเงินรายนั้น” 

6. วันเริ่มต้นบังคับใช้ 

ตั้งแต่วันที่  25  ธันวาคม  2566  เป็นต้นไป 

ประกาศ  ณ  วันที่  25  ธันวาคม  2566 
 

 
 

(นายเศรษฐพุฒิ  สุทธิวาทนฤพุฒิ) 
 ผู้ว่าการ  

ธนาคารแห่งประเทศไทย 

ส่วนจัดการชำระเงิน 
ฝ่ายการชำระเงินและพันธบัตร 
โทรศัพท์ 0 2283 5045 
 


